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Wytyczony na początku XIX wieku w miejscu zbiegu starych dróg wiodących do kilku podmiejskich osad, plac kwadrat

100m x 100m. Miał być w zamyśle zamierzeń Davida Gilly’ego nowym centrum handlowym miasta, stąd początkowo

nazwany został Rynkiem Nowomiejskim. (David Gilly zaprojektował tzw. Górne Miasto (zwane również Nowym

Miastem), czyli tereny położone na zachód od Starego Rynku). W Połowie XIX wieku funkcja placu uległa zmianie, plac

stał się reprezentacyjnym zieleńcem, obsadzono go drzewami, założono klomby a jego centralnym elementem miał być

pomnik poświęcony wizycie, w 1888 r, cesarzowej Wiktorii. Całości pomnika nie udało się ukończyć w zamian na placu

w 1891 roku stanęła fontanna którą ozdobiła rzeźba Perseusza i Andromedy z 1879.

Plac nazywał się różnie, często zmieniał, albo zmieniali mu nazwę, Rynek Nowomiejski stał się do 1918 roku Königsplatz

(plac Królewski), po odzyskaniu niepodległości nadano mu odwołującą się do historii nazwę Plac Nowomiejski, używając

również nazw Plac Królewski lub Rynek Królewski, podczas wojny znowu Königsplatz, za PRL był Placem Młodej Gwardii

i wreszcie 1990 został nazwany Placem Cyryla Ratajskiego na cześć prezydenta miasta Poznania z okresu

międzywojennego, cenionego człowieka, gospodarza miasta, polityka ( o czym informuje znajdująca się na placu tablica

pamiątkowa).
Źródło: poznanskiefyrtle.pl/

Na	mapie	Poznania zaznaczono	różne	miejsca
i	obiekty	będące	punktami	kontrolnymi	(PK).
Należy	odpowiedzieć	na	zadane	pytania,
a	odpowiedzi	dostarczyć	do	organizatora.	

Dł.	trasy:	ok.	3,5	km
Liczba	PK:	27

Aktualność	mapy:	
kwiecień	2018
Wersja	1.1

N

Legenda:
budynki
pomnik
tablica
inny	obiekt

Opracowanie	trasy:	Wojciech	Drozda
Źródło	map:	©	autorzy	OpenStreetMap

fragment	trasy	Traktu
Królewsko-Cesarskiego
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1 

Budynek	Landratury	Poznań-Wschód	wzniesiono	w	latach	1908–1910	wg	projektu	poznańskiego	architekta	
J.	Weissa	w	uproszczonych	klasycznych	formach	zwiastujących	nadchodzący	styl	art	déco	i	modernistyczne	
rozwiązania	w	architekturze. 	
Ile	stopni	schodów	trzeba	pokonać,	aby	wejść	do	budynku	od	strony	al.	Niepodległości? 	

2 
Dom	studencki	należący	do	Uniwersytetu	im.	Adama	Mickiewicza,	zbudowany	w	latach	1925–1929	według	
projektu	Rogera	Sławskiego,	charakteryzujący	się	klasycznymi	formami	architektonicznymi.		
Ilu	kondygnacją	równe	są	kolumny	przed	wejściem	do	budynku? 	

3 

Zespół	domów	profesorskich	przy	ul.	Libelta	22/24	–	zabytkowy	zespół	mieszkaniowy	z	1926	r.,	wybudowany	
dla	pracowników	naukowych	uniwersytetu.	Lokal	nr	2	zamieszkiwał	prof.	Stanisław	Runge	(mówi	o	tym	
tablica	pamiątkowa).	Przed	budynkiem	wznosi	się	pomnik	przyrody	–	platan	klonolistny	o	27	m	wysokości	i	
296	cm	obwodu	pnia.		
Ile	lat	mieszkał	w	tym	domu	profesor	Runge? 	

4 

Kościół	NMP	Królowej	Różańca	Świętego	–	eklektyczna	świątynia	na	planie	prostokąta,	nawiązująca	
wyglądem	i	układem	do	bazylik	romańskich.	Wejście	do	kościoła	prowadzi	przez	atrium*	otoczone	
kolumnadą.	Na	ścianach	atrium	liczne	tablice	pamiątkowe.	Kościół	i	klasztor	należą	do	zakonu	dominikanów.		
*	atrium	–	najczęściej	niezadaszone	pomieszczenie	wewnętrzne.	We	wczesnym	chrześcijaństwie	dziedziniec	
poprzedzający	kościół,	otoczony	krużgankami. 	
Jaki	napis	umieszczono	bezpośrednio	nad	wejściem	do	kościoła? 	

5 
Pomnik	Polskiego	Państwa	Podziemnego	i	AK,	odsłonięty	26	września	2007	r	.,	postmodernistyczne	dzieło	
autorstwa	prof.	Mariusza	Kulpy. 	
Jaka	ϐirma	odlała	elementy	pomnika? 	

6 
Pomnik	Stanisława	Mikołajczyka.	Rzeźba	autorstwa	Jerzego	Sobocińskiego	(koncepcja	całości	Józefa	
Iwańskiego),	odsłonięty	w	95	rocznicę	urodzin	i	30	rocznicę	śmierci	premiera. 	
Ile	funkcji	publicznych	i	państwowych	wymieniono	na	tablicy? 	

7 
Głaz	Piotra	Majchrzaka	–	pamiątka	śmierci	ucznia	technikum	Piotra	Majchrzaka	z	rąk	ZOMO	w	1982	roku.	
Odsłonięty	29	sierpnia	1990	r. 	
Ile	lat	miał	Piotr	w	chwili	śmierci? 	

8 
Okrąglak	w	Poznaniu	–	były	dom	towarowy,	zbudowany	w	latach	1948–1954	wg	projektu	Marka	Leykama.	
Swoim	wyglądem	i	konstrukcją	nawiązuje	do	tradycji	modernizmu.		
Ile	wejść	prowadzi	na	klatkę	schodową	w	budynku? 	

9 

Siedziba	Poznańskiego	Towarzystwa	Przyjaciół	Nauk	–	zbudowany	w	latach	1906–1908	neobarokowy	gmach	
frontowy	o	jednej	bramie	wg	projektu	Rogera	Sławskiego.	Jego	elewacja	frontowa	dominuje	na	tle	
otaczającej	zabudowy	i	jest	przykładem	wysokiej	klasy	architektury	nawiązującej	do	renesansu	i	baroku. 	
Kto	ufundował	tablicę	upamiętniającą	powołany	do	życia	w	tym	budynku	w	1919	r.	pierwszy	
Aeroklub	Polski? 	

10 

Pomnik	Adama	Mickiewicza	–	jeden	z	dwóch	poznańskich	pomników	wieszcza.	Stoi	na	dziedzińcu	gmachu	
Poznańskiego	Towarzystwa	Przyjaciół	Nauk.	Jest	kopią	pierwszego	na	ziemiach	polskich	pomnika	wieszcza	
dłuta	Władysława	Oleszczyńskiego,	który	odsłonięto	7	maja	1859	r.,	przy	Świętym	Marcinie	obok	kościoła. 	
Ile	pamiątkowych	tablic	umieszczono	na	ścianach	wokół	dziedzińca? 	

11 
Kamienica	przy	ul.	Libelta	1:	tablica	upamiętniająca	primadonnę	poznańskiej	opery	Antoninę	Kawecką. 	
Kim	dla	artystki	był	fundator	tablicy? 	

12 
Zabytkowy	budynek	szkoły	wzniesiono	w	latach	1884–1885	w	stylu	arkadowym,	początkowo	jako	szkołę	dla	
chłopców,	a	w	latach	1889–1890	rozbudowano	o	skrzydło	dla	dziewcząt. 	
Kogo	upamiętnia	tablica	umieszczona	obok	wejścia	do	szkoły? 	

13 
Dzieci	Czerwca	'56	–	niewielkie	dzieło	rzeźbiarskie,	umieszczone	w	specjalnie	przygotowanej	niszy	w	murze	
w	bramie	starej	kamienicy.	Upamiętnia	młodych	ludzi	i	dzieci,	uczestników	wydarzeń	1956	r.	w	Poznaniu.  
Ile	kancelarii	znajduje	się	w	tym	budynku? 	

14 

Zabytkowy	neorenesansowy	gmach	Towarzystwa	Ubezpieczeń	Ogniowych	(Provinzial-Feuersocietät),	
wzniesiono	w	latach	1896–1897	prawdopodobnie	wg	projektu	Paula	Hirschbega,	obecnie	budynek	PZU.	
Elewacja	wykonana	z	czerwonej	cegły,	z	dużą	liczbą	detali	wzorowanych	na	renesansie	północnym. 	
Ile	ozdobnych	kotew*	znajduje	się	na	budynku	od	strony	ul.	Młyńskiej?		
*	kotew	(kotwa)	–	element	konstrukcji	stosowany	do	mocowania	(kotwienia)	elementów	budynku. 	

Turystyczno-Rekreacyjna	Impreza	na	Orientację	(5/P/18)	



15 

Siedziba	Towarzystwa	Ubezpieczeniowego	Union	–	okazała	pięciokondygnacyjna	neobarokowa	kamienica,	
nawiązująca	do	baroku	II	połowy	XVIII	wieku.	Według	Joanny	Gołdych,	znawczyni	architektury,	jest	to	jedno	z	
najwybitniejszych	dzieł	Rogera	Sławskiego	na	terenie	miasta. 	
Ile	balkonów	znajduje	się	na	całej	fasadzie	budynku? 	

16 

Teatr	Polski	w	Poznaniu	–	zbudowany	w	latach	1873–1875	po	długoletnich	staraniach	o	uzyskanie	zgody	
rządu	pruskiego	wg	projektu	Stanisława	Hebanowskiego	i	sϔinansowany	ze	składek	społecznych.	Budynek	
stanął	na	podwórzu	ówczesnej	kamienicy	przy	ul.	Berlińskiej	(dziś	27	Grudnia).	Kamienica	uległa	zniszczeniu	
w	1945	roku,	odsłaniając	teatr. 	
Czym	był	teatr	w	okresie	zaborów?		

17 

Klasycystyczna	kamienica	wzniesiona	w	latach	1872–1873	przez	Poznański	Bank	Budowlany.	Była	w	
tamtych	latach	luksusowym	apartamentowcem	dla	bogatszych	mieszkańców.	Wyróżnia	się	pięknym	
narożnikiem	z	kariatydami*	ujmującymi	okna	trzeciego	piętra.	
*	kariatyda	–	podpora	architektoniczna	w	formie	postaci	kobiecej,	dźwigającej	na	głowie	(podtrzymującej)	
element	architektoniczny. 	
Co	trzymają	kariatydy	w	rękach?	

18 

5	listopada	1976	roku	przy	ul.	Ratajczaka	37	otwarto	księgarnię	i	kino	„Przyjaźń”.	Do	dziś	na	budynku	
przetrwały	dwie	płaskorzeźby	–	jedna	przedstawia	żołnierza	polskiego	i	radzieckiego,	druga	–	poetów	Adama	
Mickiewicza	i	Aleksandra	Puszkina. 	
Jaki	jest	numer	inwentarzowy	kamienicy? 	

19 

Arkadia	–	budynek	wzniesiony	w	latach	1802–1804	wg	projektu	Davida	Gilly'ego,	pełniący	pierwotnie	rolę	
teatru	miejskiego	z	salą	na	około	800	miejsc.	Gmach	przebudowano	w	1896	i	1911	r.	W	latach	1927–1939	
znajdowało	się	tu	studio	rozgłośni	Polskiego	Radia. 	
Kto	jest	autorem	pamiątkowej	tablicy	poświęconej	koncertującym	tutaj	wybitnym	muzykom? 	

20 
Secesyjna	kamienica	z	1912	r.,	wybudowana	jako	dom	handlowy	dla	kupców	Leopolda	i	Bertholda	Brandtów. 	
Co	trzyma	w	prawym	ręku	druga	postać	od	prawej	na	płaskorzeźbie	na	wykuszu? 	

21 
Dom	handlowy	Haase	&	Co.,	wybudowany	w	1908	r.	wg	projektu	architekta	z	Berlina	Hermanna	Röhdego.	
Bogato	zdobiona	elewacja	posiada	cechy	eklektyczne	–	łączy	w	sobie	elementy	secesyjne	i	barokowe.		
Ile	ϐigurek	dziecięcych	umieszczono	na	fasadzie	budynku? 	

22 
Fontanna	(studnia)	Higiei	–	pomnik	ze	sztucznym	źródełkiem.	Obok	Biblioteka	Raczyńskich.		

Jaki	napis	w	języku	polskim	umieszczono	na	medalionie	w	dolnej	części	pomnika?	 

23 
Biblioteka	została	zbudowana	w	latach	1822–1828	zgodnie	z	pomysłem	i	z	pieniędzy	hrabiego	Edwarda	
Raczyńskiego.	Frontowa	elewacja	wzorowana	jest	na	paryskim	Luwrze.		

Jakie	imię	wymieniono	w	piątym	wierszu	opisu	obiektu	na	tablicy	informacyjnej	SIM? 	

24 

Budynek	Banku	Wschodniego	–	obiekt	wzniesiony	w	latach	1910–1911	dla	Ostbank	für	Handel	und	Gewerbe.	
Ciężki	gmach,	typowy	dla	niemieckiej	architektury	doby	wilhelmińskiej,	nawiązuje	do	form	barokowych,	nie	
unikając	jednocześnie	drobnego	detalu	w	poetyce	art	déco,	co	sprawia,	że	jest	przykładem	architektury	
przejściowej	między	stylami. 	
Ile	postaci	kobiecych	umieszczono	na	fasadzie	budynku	od	strony	ul.	F.	Nowowiejskiego? 	

25 
Zabytkowa	kamienica	mieszczańska	z	1896	roku. 	

Jaka	litera	umieszczona	jest	nad	wejściem	do	bramy? 	

26 

Fontanna	z	delϔinami.	Pierwotnie	w	tym	miejscu	stała	publiczna	studnia	miejska	ufundowana	przez	Edwarda	
Raczyńskiego.	Po	jej	przeniesieniu	w	1909	r.	upiększono	ten	teren	obecną	fontanną	autorstwa	Hugona	
Lederera	z	Berlina	(projekt	weryϔikował	osobiście	cesarz	Wilhelma	II).	Fundatorem	był	kupiec	Gustaw	
Kronthal,	stąd	obiekt	nazywano	również	studzienką	Kronthala.		
Jakie	zwierzęta	umieszczono	na	balustradzie	pomiędzy	delϐinami?		

27 

Pomnik	Karola	Marcinkowskiego	–	pomnik	zlokalizowany	w	centrum	Poznania	na	skrzyżowaniu	Alei	
Marcinkowskiego	i	ul.	Janiny	Lewandowskiej.	Monument	odsłonięto	w	2005.	Projektantem	jest	Stanisław	
Radwański	z	Gdańska.	
Z	ilu	słów	składa	się	cytat	umieszczony	na	cokole? 	

Odpowiedzi należy przesłać na e-mail: poczta@trino.pttk.pl, lub za pomocą formularza ze strony trino.pttk.pl 
Przesłanie odpowiedzi oznacza wyrażenie zgody na publikację na liście osób, które przebyły TRInO. 


